212 Conventus Ludovici II cum Sigismundo I, de quo infra in eadem epistula. 
213 Unionem calixtinorum eu m Ecci esi a Romana in mente habet. 
214 Aepus Strigoniensis Vladislaus Szalkai. 
215 Petrus Tomicki. 
216Ferdinandus Habsburg,archiduxAustriae. 
217 Cum Posonium (Bratislava)tantum 65 km a Viennadistet. 
218 Hieronymus Rorario, orator papae ad nutum legati Campeggi, apud archiducem Ferdinandum 

Viennae, posteanuntius in Polonia(v. Rorario, passi m). 
219 loannes Laski. 
220 Christophorus Szydlowiecki. 
221 Id est homagii Alberti Hohenzollern et saecularisationis ordinis Theutonicorum. 
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dassero perturbate. Si lo successo di lspagnia è prospero et sua Santità per
severa in la liga cum la Caesarea Maestà che fu fatta in Italia222 , parlarni 
animosamente et farni querela per me; et anchora mi pariria necessario che 
lo Principe mostrasse di sentirsene da parte de l'Imperatore, et vedere si po
tessemo retrattare che è fatto. Si per Caesare non è stata confirmata la liga 
et ciè alcun dubio di discordia, parlarni più modestamente, o forse dissimu
lar del tutto, ad causa che non mi par bene che per un negocio già fatto, al 
quale a pena si può remediare, ci havessemo a fare un Re poco amico, atto, 
per l'odio che è fra quelle nationi, ad voltarlo non dificilmente ad danno di 
Tudeski. Questo è lo parer mio. Ma perché porrà essere a tempo la resposta, 
io ni farrò quanto per sua Santità mi serrà comandato. 

[De informatione, quam desiderat habere super translatione regis Galliae 
captivi (post victoriam Papiensem) in Hispaniam. [92v-94v] De rei pecuniariae 
reformatione et variis difficultatibus, in quibus versatur Hungaria. De victoriis 
ab aepo Colocensi (Tomori) reportatis. De lite su per canonicatu Strigoniensi sol
vendo. De epo Zagrabiensi (ErdOdi) bano Croatiae creando. [95r] De captivis a 
Turcis redimendis. De negotio suae pensionis et iterum de moneta nova Hun
gariae]. <a·Et cum basar li piedi santissimi etc. Budae, penultimo Iulii 1525. 

Di V.ra Signoria Rev.ma servitore 

a·a) Autographum. 

Clemens VII, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 
et Ludovico II, regi Hungariae 

lo barone del Burgio n unti o etc. al 

N.29. 

Romae, 22 VIII 1525. 

Gaudet de congressu, quem facturi sunt, quo imminenti periculo Turcico et 
haeresum divulgationi obviam eant. Hortatur regem Ludovicum, ut consiliis re
gis Sigismundi pareat, ab isto vero postulat, ne illi desit in rebus Hungariae 
melius constituendis. De quibus omnibus nuntius suus, baro Burgii (l.A. Bu
glio), quem commendat, cum ipsis fusius locuturus est. 

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 307r-v. In f. 308v nota: "Regi Poloniae et Regi Hun
gariae Olomucii conventuris". In f. 307v sub textu: "duplicatum". 

-Ed.: Balan, p. 170-171. 

222 Cfr. supra,N. 18. 
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Regi bus 

Carissimi. Gratias agimus Deo, qui vota nostra exaudiens, Serenitates 
v.ras in unum copulavit223 • Non enim iam dubitamus quin quae nobis curaro 
et molestiam afferebant, extrema prius ab hostibus Turcis pericula, deinde 
vero graviora etiam intestinarum haeresum mala, communi amborum ves
trum consilio et unanimi concordia extirpentur, cum uterque vestrum semper 
tantam dederit operam in honorem summi Dei et fidei catholicae conserva
tionem, ut et nos ipsi et quicunque Deo affecti sunt, magna se vobis devinctos 
fateantur gratia; nam et ad Lutheranam impietatem reprimendam uterque 
pro Dei nomine acer et promptus extitit, et ad illam inclytam Bohemorum 
gentem unitati christianae restituendam, omni a vobis cura et diligentia ela
boratum est. Sed ut illa bene cepta sint, sic vos ambos obsecramus in Domi
no, ut instare et pergre et ad extremum deducere sancta vestra consilia de
beatis, Dei quidem ipsius imprimis causa, sed nonnihil etiam nostra, qui 
non verborum honore, sed vero animi affectu paternum amorem erga vos reti
nemus, tantumque desideramus vestram felicitatem et gloriam, quantum 
nostram. 

llla autem, quae nos admodum premunt et premebant, car.me fili Lu
dovice, quod regni tui statuma> atque ordinem cupiebamus aliqua ex parte in 
melius constitui, propterea quod ingenium tuum, egregium et singulare, ad 
aetatem perfectam consilii nondum pervenerat, nunc sunt tibi, patrui tui 
consilio et sapientia, constituenda. Illum, precamur, ut audias. Habet ille er
ga te amorem patris, sapientiam in se summi regis. Eius tu similis es fu
turus. Hoc enim praeclara indoles tua nobis pollicetur. Interea quidem, quae 
ille admonuerit, tuae erit virtutis et bonitatis non praetermittere. Labora
mus animo pro te, in patris locum tibi successimus et tutela et benevolentia 
et cura. Da nobis hanc laetitiam, premium curarum et sollicitudinum nos
trarum, ut eam, quam optamus in te virtutem et magnitudinem animi cer
nere, celerius, quam aetas patì posse videatur, perfectam videamus224 . 

Tu vero, fili car.me Sigismunde, accipe etiam vias nostras et in eo filio or
nando ac confirmando omnem tuam, qua plurimum vales, sapientiam ex
prome. Est ille tibi prope sanguine, nobis ex Deo filius, amore utrique nos
trum par, [307v] ut quae ad eius decus et dignitatem pertinent, sint inter nos 
communia. Sed nos plurimum tua virtute, consilio, autoritate confidimus. 
Vellemus scribere omnia, si liceret, sed quum id non [placet?], hortamur ve
strum utrumque in Domino, ut dilecto filio Baroni, nuncio nostro, homini pru
dentissimo et fidissimo, cui totum animi nostri sensum aperuimus, fidem 

223 Breve hoc responsivum esse videtur ad informationem a Buglio di e 30 VII 1525 Romam trans
missam, v. infra, N. 28. lnterea conventus hic, ut scribebat Buglio ad Sadoletum 30 VIII 1525, ""si pro· 
lunga a la festa di San Martino [11 Xl] . La causa dicono per li impedimenti che tiene il Principe [Fer
dinando], ma io credo per aspetare la resposta del Turco"' (Frakn6i ROP, p. 261). Tandem demissum est 
omnino de ilio loqui. 

224 Fusius de timoribus summi pontificis, causa segnitiei regis Ludovici , v. in N. 29. 
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summam habere et omnia in optimam a nobis partem accipere velitis. Da
turo Romae, die XXII Augusti, M.D.XXV, anno secundo. 

a) Adscriptum supra verbum penitus expunctum. 

Ioannes Antonius Buglio 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N.30. 

Budae, 7 XI 1525. 

Quum congressus eius cum rege Ludovico haberi non possit, refert per lit
teras, quae pontifex maximus ipsi communicanda mandavit: papam videlicet 
in bona m partem accipere homagium Pruthenicum, cum spe innixus sit regem 
germina Lutheranismi in Prussia suppressurum; regnum Hungariae, ob con
flictus intestinos, regiae potestatis deminutionem, Lutheranismi divulgationem 
(etiam in Bohemia et Silesia), et praesertim Turcis Croatiam, Slavoniam, Tran
silvaniam et Moldaviam iam iam invadentibus, in extremo periculo versans, e 
vestigio reformandum esse: thesaurum et distributionem stipendiorum melius 
ordinanda, officium cancellarii regni Stephano Brodarics committendum alia
que, cooperantibus summo pontifice et illo, introducenda. Plura coram diceret, 
si ipsum convenire posset. Recenset nova, litteris 15 X datis alZata, de pace inter 
regem Angliae et Gallos inita, de regis Galliae capitivi infirmitate, de ducis Bor
bonii in Hispaniam ex Italia discessu et de spe pacis condendae a summo pon
tifice concepta. 

Or.: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 6, f. 82r-85r (n. 592). In f. 85v inscriptio 
et sigillum. In textu correctiones manu Stanislai G6rski factae, quae ple
rumque constant in substitutione minuscularum litterarum nominum litte
ris maiusculis, ut ita textus accommodetur regulis Actorum Tomicianorum 
apparandorum. 

- Cop. coaevae: Wrodaw, BOss, ms. 177 II f. 324v-327r (ms. Stanislai G6rski, 
cum datatione). 

• Ed.: Dzialynski AT VII, p. 333-336 (cum aliquot omissionibus); 
Krak6w, BJ, ms. 6549 p. 586-592 (ms. Stanislai G6rski, sine datatione). 

· Cop. saec. XVI: K6mik, BPAN, ms. 213 p. 442-448. 

Ser.ma ac Sacra Regia Maiestas. 

His superioribus diebus commiserat et mandaverat mihi Ss.mus Domi
nus noster, ut nomine suae Sanctitatis Maiestati v.rae aliqua exponerem. 
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Quae ego commodius fore putaveram coram ea Maiestati v.rae referre, si per 
Maiestatem v.ram licuisset, vel pocius per negligenciam nostram, conventum 
indictum celebrari225. Nunc vero, quum mihi omnis spes prorsus sit adempta 
conventus illius, cogor ea Maiestati v.rae perscribere.